
Тюменская область 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Нижневартовский район 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОАГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ  

МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.К. ЖУКОВА» 

 
ул. Лесная, д.12, а, пгт. Новоаганск Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ 

– Югра, Тюменская область, РФ, 628647, телефон/ факс (34668) 6-10-60, E-mail: nmoosh@mail.ru 
 

ПРИКАЗ 

 

от  31.05.2024г.                                    № 271ос 
г.п.Новоаганск 

 

  

Об исполнении Плана 

мероприятий («дорожной карты»)  

по самоопределению и ранней 

профессиональной ориентации 

учащихся школы в 2023/2024 

учебном году.   

 

      На основании плана работы школы по профориентационному 

направлению, в соответствии с приказом №447ос от 01.09.2023г. «Об организации 

профориентационной работы», формирования системы самоопределения и 

профессиональной ориентации всех учащихся,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Ганиеву Э.А.  и Власову А.Н. заместителей  директора  

ответственными за исполнение Плана мероприятий  («дорожной карты» 

приложение)  по самоопределению и ранней  профессиональной ориентации 

учащихся. 

2. Ответственным обеспечить:  

2.1. Координацию реализации Плана мероприятий в рамках своих 

компетенций. 

2.2. Сбор и анализ информации о реализации Плана мероприятий. 

2.3. Направление в управление образование администрации района  

информацию об исполнении Плана мероприятий ежегодно: до 31мая, до 31 

декабря согласно приложению 1. 

3. Методистам Усаченко И.В., Кочетовой Л.Т., социальному педагогу  

Пуговкиной Л.Ю., педагогу – психологу Лушниковой О.Ю., библиотекарю 

Соломка М.О. содействовать реализации Плана мероприятий: 

mailto:nmoosh@mail.ru


3.1. Методист Усаченко И.В.  осуществляет организационное, методическое 

сопровождение мероприятий, помощь классным руководителям в 

организации профориентации. 

3.2. Социальный педагог Пуговкина Л.Ю. организовывает самоопределение 

учащихся, требующих особого внимания, сопровождает во время 

проведения  экскурсий на предприятия поселка. 

3.3. Методист Кочетова Л.Т. осуществляет информационное сопровождение 

реализации Плана мероприятий.  

3.4. Библиотекарь Соломка М.О. обеспечивает участников методической и 

учебной литературой, организовывает выставки по профориентации. 

3.5. Педагог-психолог Лушникова О.Ю. осуществляет отбор и применение 

современных инструментов диагностики профориентационных 

предпочтений (склонностей) учащихся.   

4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

директора                                         Т.А. Краснобородкина 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение  к приказу  

от   06.05.2024г. №271ос    

 

Исполнение плана мероприятий («дорожной карты»)  

по самоопределению и ранней профессиональной ориентации учащихся  

в 2023-2024 учебном году 
 
№ Мероприятия Участники Сроки 

проведения 

Ответственный 

1. Организационно-информационная деятельность 

1. Оформление стендов, 

наглядных пособий, плакатов, 

методических материалов 

Учащиеся Сентябрь 

2023 

Ответственный за 

информационный 

стенд 

«Профориентация» 

Баланцева О.Н. 

2. Координирование работы 

педагогического коллектива 

Заместитель 

директора, 

педагогический 

коллектив 

В течение 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А. 

3. Проведение анализа 

результатов профориентации 

за 2023-2024 учебный год, 

выявление трудоустройства и 

поступления в учреждения  

среднего профессионального и 

высшего образования 

выпускников 9,11 классов 

Заместитель 

директора, 

классные 

руководители 

Сентябрь 

2023 

Заместитель директора  

Власова А.Н. 

4. Разработка рекомендаций 

классным руководителям по 

планированию 

профориентационной работы с 

учащимися различных 

возрастных групп 

Заместитель 

директора, 

педагог-

психолог 

Сентябрь 

2023 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А.,  

-психолог Лушникова 

О.Ю. 

5. Осуществление 

взаимодействия с центром 

занятости населения 

Заместитель 

директора 

В течение 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А. 

6. Осуществление 

взаимодействия с 

предприятиями пгт. 

Новоаганск 

Заместитель 

директора 

В течение 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А. 

2. Информационно-консультационная деятельность  

с педагогическими работниками 

1. Оказание помощи в 

разработке, организации и 

проведении мероприятий 

профориентационной 

направленности 

Заместитель 

директора 

В течение 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А. 

2. Организация консультаций по 

проблемам личности 

учащихся: 

- «Изучение 

Классные 

руководители 

В течение 

года 

Педагог-психолог 

Лушникова О.Ю. 



профессиональных намерений 

и планов учащихся»; 

- «Исследование готовности к 

выбору профессии»; 

- «Изучение личностных 

особенностей и способностей 

учащихся» 

3. Организация консультаций по 

реализации всероссийского 

проекта по профессиональной 

ориентации «Билет в будущее» 

Классные 

руководители 

6-11-х классов 

1 полугодие 

2023-2024 

учебного 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А. 

4.  Организация консультаций по 

реализации регионального 

проекта по профессиональной 

ориентации «Будущий 

профессионал» 

Классные 

руководители 

9 класса 

1 полугодие 

2023-2024 

учебного 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А. 

5. Публикация статей о 

передовом опыте по 

профориентационной работе 

на страницах районной газеты 

«Новости Приобья» 

Заместитель 

директора 

В течение 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А. 

3. Профориентационные мероприятия с учащимися 

1. Выявление  выбора 

предпочтений  у учащихся 

занятий по внеурочной 

деятельности и курсов по 

выбору 

Учащиеся  

1-11 классов 

Сентябрь 

2023 

Заместители директора  

Ганиева Э.А., Власова 

А.Н., классные 

руководители 

2. Знакомство с профессиями при 

классно-урочной системе. 

Расширение знаний 

обучающихся о профессиях 

Учащиеся  

1-11 классов 

В течение 

года 
Классные 

руководители 

3. Организация и проведение 

классных часов по 

профориентации 

Учащиеся  

1-11 классов 

В течение 

года 
Классные 

руководители 

4. Вовлечение учащихся в 

общественно-полезную 

деятельность в соответствии с 

познавательными и 

профессиональными 

интересами: обеспечение 

участия в проектно-

исследовательской 

деятельности (конкурсах, 

выставках, фестивалях) 

Учащиеся  

1-11 классов 

В течение 

года 
Классные 

руководители, учителя-

предметники 

5. Организация и проведение 

экскурсий на предприятия 

Учащиеся  

1-11 классов 

В течение 

года 
Педагог-организатор 

6. Организация и проведение 

встреч с представителями 

различных профессий 

Учащиеся  

1-11 классов 

В течение 

года 
Заместитель директора  

Ганиева Э.А. 

7. Обеспечение участия в днях 

открытых дверей ВУЗов и 

ССУЗов в онлайн формате  

Учащиеся  

8-11 классов 

В течение 

года 
Заместитель директора  

Ганиева Э.А. 

8. Обеспечение участия учащихся 

в мероприятии «Ярмарка 

Учащиеся  

8-11 классов 

В течение 

года 
Заместитель директора  

Ганиева Э.А. 



профессий» 

9. Организация деятельности по 

созданию портфолио 

выпускника в 9 классе 

Учащиеся  

9 классов 

В течение 

года 
Классные 

руководители  

9-х классов 

10. Организация деятельности по 

индивидуальном проекту 

учащихся в 10 классе 

Учащиеся  

10 класса 

В течение 

года 
Классный 

руководитель  

10 класса, учителя-

предметники 

11. Участие во Всероссийском 

проекте по профориентации 

«ПроеКТОрия» 

Учащиеся  

1-11 классов 

В течение 

года 
Методист, классные 

руководители 

12. Участие во Всероссийском 

проекте по профессиональной 

ориентации «Билет в будущее» 

Учащиеся  

6-11 классов 

1 полугодие 

2023-2024 

учебного 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А., классные 

руководители 6-11 

классов 

13. Участие в региональном 

проекте по профессиональной 

ориентации «Будущий 

профессионал» 

Учащиеся  

9 классов 

1 полугодие 

2023-2024 

учебного 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А., классные 

руководители  

9-х классов 

14. Проведение занятий по теме 

«Россия – мои горизонты» 

Учащиеся  

6-11 классов 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

15. Публикация статей о значимых 

мероприятиях и достижениях 

по профориентационной 

работе на страницах районной 

газеты «Новости Приобья» 

Заместитель 

директора 

В течение 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А. 

4. Профориентационная деятельность с родителями 

1. Проведение индивидуальных 

консультаций с родителями по 

проблемам выбора элективных 

курсов по учебным предметам 

Родители 

 9-11 классов 

Сентябрь 

2023 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А., классные 

руководители  

9-11 классов 

2. Привлечение родителей к 

участию в проведении 

экскурсий на предприятия и 

учреждения пгт. Новоаганск 

Родители 

 1-11 классов 

В течение 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А., классные 

руководители  

1-11 классов 

3. Привлечение родителей к 

участию в проведении 

мероприятий классно-урочной 

системы 

Родители 

 1-11 классов 

В течение 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А., классные 

руководители  

1-11 классов 

4. Информирование родителей об 

участии учащихся во 

Всероссийском проекте по 

профессиональной ориентации 

«Билет в будущее» 

Родители 

 6-11 классов 

1 полугодие 

2023-2024 

учебного 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А., классные 

руководители  

6-11 классов 

5.  Информирование родителей об 

участии учащихся в 

региональном проекте по 

профессиональной ориентации 

«Будущий профессионал» 

Родители 

 9 классов 

1 полугодие 

2023-2024 

учебного 

года 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А., классные 

руководители  

9-х классов 

6. Привлечение родителей к 

участию во Всероссийском 

проекте по профориентации 

«ПроеКТОрия» 

Родители 

 1-11 классов 

В течение 

года 

 

Заместитель директора  

Ганиева Э.А., Власова 

А.Н. классные 

руководители  

1-11 классов 



 

 


		2024-06-04T12:29:49+0500
	Краснобородкина Татьяна Анатольевна




